²⁰ T. Arcos Pereira (ed.), F. J. BARDAXÍ, *'De conscribendis epistolis'*. Edición, traducción e introducción en *Retóricas españolas del siglo XVI escritas en latín*. CSIC, (en prensa).

CONSERVANDIS
 & à magnitudine præstantiâq; beneficij, exaggeranda à collatione muneris, si cū alijs beneficijs ab eo, vel ab alijs quibuscunq; collatis comparentur. Quæ collatio poterit augeri à dissimili, & alijs ex locis. Nam qui gratias agit, factum liberale, aut clementis, aut forte, aut iustum laudat. Quare ut factum commendari solet, ita sunt agende gratiæ.

Si quid refusandum sit, post confirmationem additur. Ultimo loco claudemus Epistolam, summa capita repetentes, & animum lectoris opportune commoventes.

De pistola gratulatoria.

Epistole

PISTOLÆ
 Epistola gratulatoriâ parum differre ab ea, quæ gratias agit. Nam ut illic bene scitum in nos collatum laudibus effervimus, ita hic rem illam, quam nosser amicus adeptus sit, diligenti sime commendamus.

Est etiam similis cōsolatoriæ; propter quòd quæ admodum, cum res sunt adversæ, animum amici consolando lenimus; ita quoq; cum ex sententia negotii eadem eveniunt, maiorem voluptatē & suaviorem efficiamus. Huius partes sunt totidem, quot diximus actionē gratiarum obtinere. Exordio docemus, nos tam vehementer illius cōmodis oblectari, ut ne momento quidem gratulationem differre poterimus: quod si statim gratulati nō fuerimus, veniam argumēto Cic. ad Celi. qui scribit serâ gratulationē reprehēdi nō solere, præsertim si nulla

DE CONSCRIBENDIS

Et à magnitudine præstantiæq; beneficij, exaggeranda à collatione numeris, si cū alijs beneficijs ab eo, vel ab alijs quibuscunq; collatis comparentur. Quæ collatio poterit augeri à dissimili, & alijs ex locis. Nam qui gratia agit, factum liberale, aut clemens, aut forte, aut iustus laudat. Quare ut factum commendari solet, ita sumi agenda gravia.

Si quid referendum sit, post confirmationem additur. Ulmo loco claudimus Epistolam, summa capita reperentes, & animum lectori oportune commoventes.

De Epistola quæ gratias agit.

Epistola quæ in gratiarum actione versatur quinque partibus absolvi potest: Exordio, quo nobis conciliemus lectorem à cuius scribendis ab officio, vel aliunde. Deinde Narratione bene facti in nos collati, unde

CRISTOLIS.

15

lati, unde licet etiam accommodatis si-
mè exordiri, tum Propositione & Confirmatione, quæ dicitur ab ijs, ut si dicamus rem esse magnam & incredibilem eam, quam in nos ille contulerit. Et dum narrabimus, oportet omnibus propositis circumstantijs beneficium augere. Quod si ex his quæ diximus, non satis apparebit, quod sumus dicturi, propositione vermur: & confirmatione, si viro collatum silico, si in tempore, si vberius & copiosius quam sit petere ausus qui accepit, si ne expectanti quidem, si ab eo cui liber ter debemus, quem ex animo amamus, dicemus profectum à genere beneficij extollemus, veluti si quis cõsilio, aut pecunia iuvit, quæ duæ sunt res non passim in quibus liber obuiæ. Postremo, in fine, si nullam in nobis referendi beneficij facultatem viderimus, saltem animi gratiam

DE CONSCRIBENDIS

cum pollicebimur fore.

Est etiam altera con firmandi ratio meliù breuior que petitur ab animo eius qui beneficium contulit, à nostra indiguitate, à magnitudine præstantiæq; beneficij, exaggerãda à collatione muneris, seu alijs beneficij ab eo, vel ab alijs quibuscuq; collatis comparatur: que collatio poterit augeri à dißimili, & alijs ex locis. Nam qui gratus agit, factum liberale, aut clemens, aut forte, aut iustitiam laudat. Quare ut factum commendari solet, ita sunt agenda gratia.

Si quid recusãdum sit, post cõfirmationẽ addatur. Ultimo loco claudamus Epistolam, summa capita repetentes, & animum lectoris opportunè commouentes. Cice. ad Atti. lib. 13. Epistola. Et si libenter, &c.

De Epistola gratulatoria.

Epistola

EPISTOLÆ.

14

Epistola gratulatoria parùm differre ab ea, que gratis agit. Nam ut illic beneficium in nos collatum laudibus efferrimus, ita hic rem illam, quam nos seramicus adeptus sit, diligentissimè commendamus.

Est etiam simillima cõsolatorie: propter quòd quẽ admodum, cum res sunt aduersæ, animum amici consolando lenimus; ita quoq; cum ex sententia negotia eicem evenimus, maiorem voluptatẽ & suauitatem efficitur. Huius partes sunt totidem, quot diximus a Elicionẽ gratiarum obtinere. Exordio docbimus, nos tam debementer illius cõmodis oblectari, ut ne momento quidem gratulationem differre potuerimus: quod si statim gratulati nõ fuerimus, vitemur argumẽto Cic. ad Cæli. qui scribit serã gratulationẽ reprehẽdi nõ solere, præsertim si nullæ